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Divulgacao de
Resultados 3T23

Call de Resultados

10 de novembro de 2023 - sexta-feira
09:30 (Horario de Brasilia) / 08:30 (EDT)
O call sera realizado em portugués com
traducdo simultanea para inglés.

Link: Cligue Aqui



https://mzgroup.zoom.us/webinar/register/WN_jdpMp2mTRUClXV4kfNFWxQ#/registration
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Eldorado do Sul, RS, 09 de novembro de 2023

A Dimed S.A. Distribuidora de Medicamentos (B3 S.A. - BRASIL, BOLSA, BALCAO: PNVL3), uma das
principais varejistas e distribuidoras de produtos farmacéuticos do Pais, anuncia os resultados do
3° trimestre de 2023 (3T23). As demonstracdes financeiras da Companhia sao elaboradas em reais
(R$), de acordo com a legislacao societaria brasileira e normas internacionais de relatério financeiro
(IFRS). As comparacdes de resultado do 3T23 usam como base o 3T22, exceto quando indicado de
outra forma. Para fins de comparabilidade com periodos anteriores, os numeros deste relatorio sao
demonstrados de acordo com a norma IAS 17/CPC 06. Os valores financeiros mencionados sao
referentes a valores em R$ (Real).
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Aviso Legal: As afirmagbes contidas neste documento relacionadas a perspectivas sobre os negocios, proje¢des sobre resultados operacionais e
financeiros e aquelas relacionadas a perspectivas de crescimento do Grupo Panvel sdo meramente projecées e, como tais, sdo baseadas exclusivamente
nas expectativas da Administracdo sobre o futuro dos negocios. Essas expectativas dependem, substancialmente, das condi¢cées de mercado, da
legislacdo, do desempenho da economia brasileira, do setor e dos mercados internacionais e, portanto, sujeitas a mudanca sem aviso prévio.
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Resultados 3723

(
Destaques/Quadro Resumo
/'I Receita Bruta do Grupo /I Receita Bruta do Varejo
al R$ 1.216M (+11,8% vs 3T22) n R$ 1.102M (+10,7% vs 3T22)
EBITDA Ajustado Endividamento
./il R$ 56,6M (+16,8% vs 3T22) Baixa alavancagem de
Margem de 4,7% 0,8x EBITDA
- Digital
Lucro Liquido do Grupo 0 s
dli R$ 27,2M (+15,1% vs 3T22) D 20,7% de participacdo

nas vendas do Varejo no 3723

e Market Share Ny Ciclo de Caixa
W +0,1 p.p. na Regido Sul vs 3722 Melhora de 7 dias vs 3722

Descrigao 3T22 47122 1723 2723
N° de Lojas 548 556 556 565
N° de funcionarios 9.414 9.300 9.300 9.121

Em reais mil
Receita Bruta TT 1.087.775 1.165.011 1.105.719 1.166.969 ENIPAINPAS 3.114.770 pegarieRe{els)
Margem Bruta TT 315.143  336.580 313.758 343.743 342.805 905.959 [EReleleRe]els
% da Receita Bruta 29,0% 28,9% 28,4% 29,5% 28,2% 29,1% 28,7%
Receita Bruta Varejo 995.322 1070.306 1.002.361 1.056.748 [EMINIepXerc: 2.838.128 eI NEY
Margem Bruta Varejo 303.502 321.089 300.494 327.643 330.432 865.670 958.569
% da Receita Bruta Varejo 30,5% 30,0% 30,0% 31,0% 30,0% 30,5% 30,3%
EBITDA Ajustado TT 48.458 58.647 49.971 57.795 56.595 144.220 NIV REIs
% da Receita Bruta 4,5% 5,0% 4,5% 5,0% 4,7% 4,6% 4,7%
Lucro Liquido Ajustado TT 23.610 24.294 22.647 26.781 27.175 77.221 76.604
% da Receita Bruta 2,2% 2,1% 2,0% 2,3% 2,2% 2,5% 2,2%
Fluxo de Caixa Livre 35.727 29.575 (74.793) 12.212 (6.144)
Endividamento 0.5x 0.4x 0.8x 0.9x 0.8x
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Mensagem da administragﬁo'

Encerramos o terceiro trimestre de 2023 entregando excelentes resultados e demonstrando mais uma
vez a capacidade de execucdo de nosso planejamento estratégico. Apés um ciclo de investimentos
recordes e de aceleracdo da expansao, que iniciou ap6s nosso follow-on em 2020, seguimos em uma fase
de colheita de ganhos de produtividade, em especial sob a forma de diluicdo de despesas com vendas,
principalmente das lojas e de nossos centros de distribuicdo.

Durante esse periodo a Receita Bruta do Varejo cresceu 10,7% na comparacdo com o 3T22, acelerando
em relacao ao segundo trimestre do ano. Importante destacar que a Panvel vem apresentando um
crescimento médio ponderado (CAGR) muito robusto nos ultimos trés exercicios, atingindo o
patamar de 18,3% entre o 3T21 e o 3T23. Esse bom desempenho de vendas no trimestre aconteceu
mesmo contra uma forte base de comparacgao, visto que o terceiro trimestre do ano passado ainda
contava com efeitos de uma reetiquetagem de medicamentos de dois digitos e com fortes vendas de itens
e servicos relacionados a gripe. Também precisamos levar em consideracao que as fortes chuvas que
atingiram a Regido Sul no periodo causaram inimeros prejuizos para as comunidades locais e
reduziram o potencial de vendas neste periodo.

Reforcando o comentario acima, cabe destacar que esse crescimento de vendas se traduziu em mais um
trimestre consecutivo de ganhos de market share na Regiao Sul, atingindo no 3T23 uma participacao
de mercado de 12,1%, um crescimento de 0,1 p.p. sobre o mesmo periodo de 2022. Importante destacar
0s crescimentos nos Estados de Santa Catarina e Parana (+0,8 p.p. e + 0,2 p.p., respectivamente). Esse
resultado confirma mais uma vez a qualidade da execucdo da expansdo da Panvel em sua regido ao longo
do periodo.

O Digital novamente foi um dos grandes destaques do Varejo, atingindo o patamar recorde de
participacdo nas vendas totais da rede (20,7% no trimestre) e melhorando cada vez mais a sua
capacidade de entrega de ultima milha. Seguimos evoluindo nas ferramentas de social commerce, que
aumentam nossa capacidade de impactar clientes e realizar novas vendas digitais, além de trazer maior
poder de conversao de clientes fisicos para o perfil Omni, incrementando indicadores como recorréncia e
fidelidade.

Outro destaque importante do trimestre foi o sucesso na estratégia de gestdo de despesas, a qual
compensou a pressdo sazonal de margem bruta (efeito da forte reetiquetagem do ano passado e a
reducdo da participacao de servicos e de outros itens relacionados a cesta da gripe). Com isso, a Panvel
apresentou uma diluicao de 1,2 p.p. nas despesas com vendas no 3T23, liberando potencial de
crescimento na margem EBITDA. Assim, seguimos uma tendéncia ja observada nos ultimos trimestres,
capturando ganhos de eficiéncia em nossas despesas com vendas através tanto da maturacao das lojas
quanto das despesas logisticas.

Dentro deste contexto, a Margem EBITDA ajustada representou 4,7% da Receita Bruta, uma
expansao de 0,2 p.p. em relagdo ao 3T22, com um crescimento de 16,8% em relagdo ao ano anterior,
atingindo R$ 56,6 milhdes no trimestre.

A qualidade da gestdo de caixa foi outro ponto alto do trimestre. Melhoramos o ciclo de caixa em 7 dias,
mesmo em um cenario de aberturas de lojas, investimentos em logistica e em tecnologia, tudo isso
aliado a uma das mais baixas alavancagens financeiras do varejo. Assim, encerramos o terceiro
trimestre com divida e alavancagem baixas, equivalente a 0,8x EBITDA. Essa situacdo do caixa da
félego para continuar investindo e crescendo, mesmo em um cenario de taxas de juros ainda elevadas.

Gracas ao bom desempenho operacional e ao rigido controle do caixa, o Lucro Liquido ajustado da
Companhia cresceu 15,1% no trimestre, representando 2,2% da Receita Bruta.

Vale lembrar que esse crescimento em vendas também veio acompanhado de excelentes indicadores de
atendimento ao cliente, cujo principal KP/ é o NPS (Net Promoter Score), que apresentou crescimento em
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relacdo ao periodo anterior, atingindo 82 pontos, sendo um dos maiores do setor. Essa é a melhor
traducdo possivel do nosso propdsito de “Proporcionar Saude e Bem-estar”, com o cliente sempre no
centro das nossas decisdes.

Gostariamos de agradecer a todos os nossos stakeholders por mais um trimestre de evolucdao nos
resultados e em todos os nossos pilares estratégicos. Conforme comentado anteriormente, nossa
capacidade de execugdo foi muito testada pela situacdo climatica enfrentada pela Regido Sul, e tivemos a
oportunidade de superar as limita¢cdes impostas e ao mesmo tempo de apoiar as comunidades carentes,
sob a forma de doac8es e de presta¢des de servico aos mais necessitados.

Portfdlio de Lojas

o

No 3T23 inauguramos 12 lojas, sendo 9 unidades no RS e 3 unidades em SC, alcancando a marca de 585
lojas em operacdo, mantendo a consisténcia e a capacidade de execu¢ao de nosso ritmo de expansao.
Destacamos que, mesmo com uma reducdo pontual no nimero de aberturas brutas, o nimero de
aberturas liquidas se manteve em linha com os Ultimos trimestres, em razdo da reducdo dos
fechamentos/transferéncias.

No periodo, realizamos a transferéncia de uma filial madura para um ponto com maior potencial de venda.
O encerramento/transferéncia de filiais desalinhadas com a atual estratégia da Companhia é uma
ferramenta para otimizacdo do uso de nossos ativos, liberando recursos e aumentando as taxas de
retorno dos nossos investimentos.

O ritmo da expansdo segue em linha com a estratégia da companhia de adensamento na Regidao Sul,
principalmente fora das capitais, somado ao incremento da capacidade de atendimento dos canais
digitais.

Ao final do periodo, a Companhia contava com 70,6% de lojas maduras e 29,4% em processo de
maturacao.

Abertura de Lojas [/ 31 29 )
10 8 9 9 S

________ 1 EIIQ—

=g E e

3T22 4722 1T23 2723 3723 \9M22 9M23) 98 m
mmmmm Abertura de Lojas W Lojas Encerradas = = Liquido

s2 [

Numero de Lojas

574
565
548 556 m
3722 4122 17123 2123 3123
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Portfélio de Lojas por Maturidade Maturidade por UF

12,4% 10,8% 10,3% 9,2% 8,7% 8,7% 2,6%
9,9% 10,8% 11,7% 11,0% 11,5%

3T22 4722 1723 2723 3723 Rede RS SC
W Madura H Ano 3 Ano 2 Ano 1 B Madura HAno3
Market Share
o

7,1%

11,5% 11,4% 23,2% 15,3% 33,3%
8,5%

PR SP
Ano 2 Ano 1

No 3T23 a Companhia seguiu apresentando ganhos Panvel apresenta ganho de 0,1 p.p. de

consecutivos de participacdo de mercado na Regido Sul, em
linha com sua estratégia de expansdao para cada um dos
Estados da regido. Esse ganho de market share sao frutos de
uma estratégia de expansdo assertiva e da qualidade da
operacdo das lojas ja existentes, com foco no interior dos
estados da Regido.

comparacao,

No 3T23 a Panvel alcangou um market share de 12,1% na Regido

Market Share na Regido Sul em
trimestre  com
com ganhos vindos
principalmente de SC e PR, em linha
com sua estratégia de expansao.

forte base de

Sul, uma evolug¢do de 0,1 p.p. sobre o mesmo periodo do ano anterior, com destaque para o Estado de
Santa Catarina onde ganhamos 0,8p.p. vs 3T22 e atingimos a marca de 6,2% de participa¢do. No Parana
obtivemos ganho de 0,2 p.p., com mais um trimestre consecutivo de ganho de marktet share.

A Companhia segue enxergando muitas oportunidades para a Regido Sul, em especial no interior dos
Estados dessa regido. Essas oportunidades seguirdo sendo exploradas ao longo dos préximos periodos.

Market Share - Regiao Sul Market Share por UF

12,0% 12,1% 21,3%  21,1%

5,4% 6,2%

5,8% 6,0%

Regido Sul (Sell-in/Sell-out) Rio Grande do Sul Santa Catarina

3722 m3T23 3722 m3T23

Fonte: IQVIA - *Conceito sell-in / sell-out = vendas dos distribuidores somadas as vendas do varejo
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E-commerce e Iniciativas Digitais
]

Em mais um trimestre de forte desempenho do Digital, mantivemos nossa posicdo de benchmark do varejo
farma brasileiro, com a maior participa¢ao de canais digitais na venda do Varejo. Entendemos que esse é
um dos diferenciais competitivos da Panvel, fruto de uma experiéncia fluida e totalmente omni, fornecida
em todos nossos canais de venda ndo presencial (App, Site, Marketplaces, Al6 Panvel e Social Commerce).

As vendas do Digital foram um dos grandes destaques do periodo, atingindo uma participacdo recorde de
20,7% nas vendas do varejo, representando um crescimento de 43,0% em comparacdo ao 3T22 e uma
evolucdo de 36,9% se olharmos o periodo acumulado do ano em comparacao ao ano anterior.

Na parte de Social Commerce, seguimos otimistas com os resultados dos projetos de digitalizacdo da loja
e dos clientes, como, por exemplo, os Gerentes Digitais, iniciativa de digitalizacdo dos nossos
colaboradores, que através das plataformas, transformam nossos Gerentes de Loja em influenciadores
digitais nas suas comunidades. Atualmente sdo mais de 400 lojas, com mais de 90 mil postagens e mais
de 61 milhdes de impressdes, que ampliam muito a capacidade de comunicacdo de cada uma de nossas
lojas, oferecendo produtos, servi¢os, cupons e promocdes.

Digital (Participacdo na R.B do Varejo) % sobre o total de vendas por UF

+3,6 p.p

16,1% 15,9% 15,8%
PR 18,7%

RS 16,4%
3T22 4722 1723 2T23 3T23 \ 9M22 9M23 )

Esses resultados seguem demonstrando a qualidade do nosso modelo de negécio e de nossa estrutura
de entrega de Ultima milha, além do compromisso com a inovagdo e continua melhoria da experiéncia de
nossos clientes. Além de suas plataformas, a Panvel também se destaca por possuir a entrega de Ultima
milha mais rapida do varejo farma brasileiro e a melhor experiéncia omnichannel. Os investimentos nessas
estruturas se traduzem em indicadores solidos e consistentes que geram um crescimento saudavel e que
ndo afetam a rentabilidade da Companhia, na medida em que funcionam como uma alavanca de
crescimento para a produtividade das lojas.

Em linha com nossa estratégia para cada uma das localidades nas quais estamos presentes, executamos
mais um trimestre com equilibrio na participacdo do Digital entre os Estados da Regido Sul. Com relacdo
ao municipio de Sdo Paulo, a Panvel segue sua estratégia para a regido, que tem por objetivo fornecer a
melhor experiéncia online, com a entrega mais rapida do varejo farma do Brasil sem renunciar a
rentabilidade da operacao.

Destaques do Digital

ﬂ Clique e Retire A Entregas 3723 I Lojas Delivery
585 lojas og +540.000 161

Nivel de Servico @ Entrega Rdpida o Mini CD/

97% (3T23) até 1h WEE Darkstore 9
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Ecossistema de Saude

{

A Panvel se mantém como referéncia em servicos de salde na Regido Sul do pais, dado refletido no
elevado market share na realizacdo de servicos, como testes, vacinas e outros servicos que integram nosso
portfélio. Assim, cada vez mais os clientes identificam as lojas da Panvel como um local para tratar e
solucionar os mais diversos assuntos relacionados a saude.

Panvel Clinic

Panvel Clinic Salas de Vacinacao Servicos Prestados
359 lojas 91 + de 84 mil
(+12 salas vs 3T22) (+5 salas vs 3T22) (3T23)

Com estrutura robusta e expertise na prestagao de servigos, aliadas a qualidade de atendimento, a
Panvel manteve seu papel de referéncia no setor, com um market share de 49,9% de vacina¢ao na
Regido Sul no 3T23, conforme IQVIA.

Em linha com a expectativa da Companhia, Servigos (Participacao na RB do Varejo)

ao longo do 3T23 os servicos alcancaram N\
_117 p-p

uma participacdo menor nas vendas do
2,7%

Varejo, com 0,8% de penetracdo. Essa queda
crescimento de outras categorias dentro do 1 39
. . . ,27/0
nosso mix de vendas, principalmente 1,1%  1,1% 0,8% 0,8% 1,0%
produtos de higiene e beleza. . l

de participagdo foi compensada pelo
Exames Rapidos 3722 4T22 1723 2723 3723 \9M22 9Mm23

Na Panvel o Hub de Saude ja é uma realidade, através do Panvel Clinic atendemos mais de 2,0 milhdes de
clientes, buscando sempre manter o elevado padrdo de atendimento e inovacao na prestacao de servicos.

Em linha com a novidade lancada pela Anvisa (RDC 786/23), que permite as farmacias participarem de
maneira mais ativa da prevencdo e rastreio de doencas para a sociedade como um todo, a Panvel toma a
posicdo de farmacia com o maior portfélio de Exames Rapidos disponiveis, indo de encontro com a
proposta de levar solucdes de satde ao cliente.

Atualmente contamos com mais de 50 salas para realizacdo destes exames, além de uma estrutura com
mais de 91 salas de vacinacdo, cobrindo assim toda a Regido Sul e a cidade de Sdo Paulo/SP. Todas essas
filiais passam a oferecer através do Panvel Clinic mais de 16 tipos de exames rapidos, a maior parte com
os resultados disponibilizados em no maximo 30 minutos. Entre os exames oferecidos estdo os de
gravidez, fertilidade, tireoide, hepatite, colesterol, hemoglobina glicada e Frequécia Semestral
dengue, a partir da coleta de um pequeno volume de amostras, cujo método Cliente Clinic
permite a execug¢do, leitura, e interpretacdio do exame em um Uunico
atendimento, com resultados rapidos e aplicados sempre por farmacéutico
especializado.

12,5

Mais uma vez o pilar de servigos da Panvel se mostra um recurso importante 4,5
para que o consumidor tenha cada vez mais personalizacdo e conveniéncia em
sua jornada de cuidados de saude, tudo isso com um atendimento de qualidade
e de um amplo leque de recursos para resolver todas as suas demandas em
unico lugar, na Panvel, sendo, também, um driver de recorréncia para nossos
clientes.

Rede Clinic
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CRM

Evolugéo Clientes Evolucio Clientes Ativos* Bem Panvel - Populagao Regiao
Bem Panvel (Em milhées) (Em milhées) Sul (IBGE 2022)

21,5 4,7 U

14,7 158 165 17,5 a6 4P
4,5 31,7% JEEDS
4,4

n S

3T22 4722 1723 2723 3723 3T22 4722 1T23 2T23 3T23 Regido Sul m Bem Panvel

*Cliente Ativo = realizou ao menos uma compra em 6 meses;

No 3T23 o numero de clientes cadastrados na base unificada do Programa Bem Panvel apresentou um
crescimento de 46,1% (+6,8 milhdes de novos clientes) vs 3722, totalizando 21,5 milhdes de clientes
cadastrados. Esse crescimento reflete o sucesso das estratégias de parcerias e convénios realizadas pela
Panvel, possibilitando, assim, melhores condi¢cBes de personalizacdo da jornada de nossos clientes e
melhores possibilidades de engajamento desta base.

Seguimos focados no processo de digitalizagdao de nossos Evolugéo Cliente Omni

clientes e de nossas operacdes. Para sustentar essa
o _ peracoes. * , L1pp
estratégia Omni, trabalhamos em acdes que estimulem a
digitalizacdo e a personalizacdo da experiéncia de nossos 11,3%

clientes. No 3723, a participacdo de clientes Omni (cliente 10,2% 10,3%
gue compra em mais de um de nossos canais) chegou ao

patamar de 11,3% sobre a base total de clientes, .
participacdo recorde que representou um crescimento de

19,9% em comparac¢ao ao 3T22, numero que demonstra 3122 4122 1723 2123 3723
nossa capacidade de digitalizacdo da jornada da Panvel e~ liente Omni = Cliente que compra nos canais fisico e digital.

de seus clientes.

10,2% 10,2%

Outra importante frente de trabalho é a de fideliza¢ao, assim vimos o numero de clientes fiéis na Panvel
crescer 7,1% no 3T23 vs 3T22. Entendemos que os diferenciais de nivel de servi¢o, atendimento de
qualidade e mix, aliados a uma experiéncia verdadeiramente omni e personalizada sdo grandes
diferenciais da Panvel, que a partir de uma base de clientes robusta e engajada, pode cada vez mais
trabalhar olhando para dentro de sua operacgdo, o que demonstra o potencial que ha em nossa propria
base de clientes. Importante destacar, também, que o cliente fiel possui uma frequéncia 3 vezes maior
que um cliente normal.

X i . Frequéncia Semestral Frequéncia Semestral
Cliente Fiel (Mil) (Cliente Fiel) (Cliente Omni)
(7% J— 121
1.168,2 83
1.140,9
1.123,7 1.127,7 4,5
1.091,0 4>
3722 4722 1723 2723 3723 Rede Fiel Rede Omni

Cliente Fiel = Cliente que frequenta/consome a cada 15 dias.
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Qualidade no Atendimento

A Panvel continua a oferecer para seus clientes uma jornada Unica de satisfacdo, qualidade e experiéncia,
independentemente do canal onde a compra ocorre. Por essa razdo, a Panvel é reconhecida pelos
consumidores por oferecer a melhor experiéncia do varejo farma, conforme indicadores abaixo:

e N\
> vt - \
82,1 82,1 83,7 84,5 90,6

NPS - Panvel NPS - Loja NPS - App NPS - Site NPS - Al6 Panvel

” » L5 ®bit 1op rve

4,8 4,8 91

App Play Reclame Aqui

O NPS da Panvel se manteve em patamar elevado no 3723, com 82,1 pontos. A Panvel é Unica rede do
varejo farma brasileiro que alia alta penetracdo dos canais digitais a entrega de produtos mais rapida do
segmento, e um elevado nivel de NPS.

Receita Bruta

o

A receita bruta consolidada (que contempla as vendas do varejo, do atacado e de outras unidades de
negdcio da Companhia) foi de R$ 1.216,1 milhdes no 3T23, o que representa um crescimento de 11,8% em
relacdo ao 3T22.

Se analisarmos a taxa de crescimento composto da Companhia para o periodo de 2021 a 2023 esta sera
de 18,9%. Entendemos que esses resultados demonstram a qualidade, consisténcia e disciplina da
Companhia na execucdo de sua estratégia de crescimento.

Receita Bruta Consolidada
(RS milhdes) /ﬁ
Receita Bruta Grupo
11,8% | 12,0% (CARG 3721 - 3T23)

1.216,1 3.488,8 18,9%
3.114,8
1.165,0 1.167,0

1.087,8 1.105,7 1.088

. L

3T22 4722 1723 2T23 3723 9M22 Im23

3T21 3T22 3T23
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Varejo

]

No 3723 a Panvel apresentou um crescimento de vendas de 10,7% em relagdo ao mesmo periodo do ano
anterior, em linha com a expectativa da Companhia para o periodo. O crescimento se da sobre uma forte
base de comparagdo, que no ano passado foi afetada por fatores sazonais, como produtos relacionados
a Covid-19, bem como gripes e resfriados, além de um reajuste no pre¢o dos medicamentos muito acima
da média historica.

Receita Bruta Varejo Crescimento de Vendas - Varejo
/ N 26,3% / R A
1.070,3 1.102,0 3.161,2 23,9%
995,3 1.002,4 10567 2.838,1 21,1%
14,2%
959 10,7% 11,4%

3T22 4722 1T23 2723 3723 \9M22 9M23 ) 3T22 4T22 1723 2723 3T23 \9M22 9M23)

Receita Bruta Vareio Ao analisarmos a taxa de crescimento composta do
(CARG 3721 - 3T23) ) 3T21 ao 3723, encontraremos uma taxa média (CAGR)

/w‘M' de 18,3% ao longo do periodo, niUmero muito robusto
e que reforca o forte desempenho das operacdes da

Companhia (conforme grafico ao lado).

995 . . R
788 Os resultados obtidos nas vendas do periodo tém
relacdo direta com uma gestdo eficiente de mix,
3121 3122 3723 absorvendo os impactos da reducdo de categorias

como servicos e produtos relacionados a Covid e outras
gripes. Destaque para a categoria de Higiene e Beleza que mais uma vez apresentou um crescimento
superior a média da rede, com a retomada de importantes categorias dentro do mix.

Vale destacar também que mais uma vez as novas lojas contribuiram de forma positiva para este
resultado, com taxas de maturag¢do aceleradas, reforcando o sucesso da nossa estratégia de expansao.

A venda de mesmas lojas (Same Store Sales ou SSS) apresentou crescimento de 7,1% no 3723 em
comparag¢ao ao 3T22. O desempenho das Lojas Maduras (Mature Same Store Sales ou MSSS) apresentou
um crescimento de 3,8% em relacdo ao 3722, em linha com o planejado pela Companhia para o periodo
em questdo, considerando a forte base de comparagdo. No grafico abaixo ha uma visdo histérica do
crescimento do periodo.

Crescimento Mesmas Lojas Crescimento Lojas Maduras
(RS milhdes) (RS milhdes)

’—{ Crescimento médio de 12,3%

’—( Crescimento médio de 8,8%

19,1%
14,8%
)
10,6% 7,1% 7,9%
I O —
3T21 3T22 3T23 3T21 3T22 3723

Ao longo do 3T23 atingimos uma venda média de R$ 628mil/loja, 3,7% acima do mesmo periodo do ano
anterior. Considerando que a Companhia possui atualmente um grande volume de lojas em maturacao,
principalmente nos estados de Santa Catarina e Parana, entendemos que os resultados de venda média
entregues pela nossa opera¢do demonstram a eficiéncia de nosso projeto de expansdo e os ganhos de
produtividade na base de lojas ja existentes.
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Mix de Vendas do Varejo.

Mix Panvel 3723 vs 3T22
1,1% 1,1% 0,8% 1,3% 0,8% /2,8% 1,0% \
Ap.p. ARS$
. -24,2%
39,0% 33,6% 0.3p-p. ’
11,0% 9.7% 10,0% 10,3% 10,4% 10,3% 10,3%
36,8% 33,8% 34,8% 35,3% 35,8% 35,9% 35,3%
-0,6 p.p. +5,6%
3122 4122 1123 2123 3123\ _9M22 9m23 /

M Genérico WOTC M Higi Beleza (HB) M Servi
arca enérico igiene e Beleza (HB) ervicos -1,0p.p.  +7.8%

No 3T23, seguimos observando uma mudanca na composicdo do mix, continuando o movimento visto ao
longo do ano. A categoria de Higiene e Beleza, manteve uma forte taxa crescimento, expandindo 3,3 p.p.
em relagdo ao 3T22, com uma evolucdo de 21,9%, enquanto as demais categoria foram naturalmente
diluidas pelo forte crescimento de HB.

Em um trimestre onde o perfil de consumo foi significativamente alterado em relacdo ao ano anterior, a
eficiéncia de nossa estratégia de gestdo de categorias e de mix foi o principal fator de adequacdo ao
mercado, através de um mix completo e bem dimensionado.

A categoria de OTC retraiu -1,4 p.p. em relagdo ao 3722, impactada por uma forte base de comparagao.
Dentro desta categoria os destaques positivos foram os grupos de Diabetes (+21,0%), Nutricdo Adulta
(+12,4%)e Gastrointestinais (+9,1%). Em contrapartida em razdo da base de compara¢ao houve uma forte
pressdao em grupos relevantes como o de Gripes e Resfriados (-2,7%) e Dor e Febre (+0,2).

A categoria de Genéricos apresentou um crescimento de 5,6% em relacdo ao 3T22, mantendo sua
representatividade praticamente estavel dentro do mix no 3T23. Esta categoria tem um papel importante
ao trazer mais clientes para as lojas, além de ser uma alavanca chave para a manutencdo de uma margem
bruta saudavel.

A categoria de Higiene e Beleza (HB) foi o principal destaque do trimestre, apresentando um crescimento
de 21,9% em relacdo ao 3T22 e uma expansao de 3,3 p.p. de share dentro do mix, crescimento que foi
impulsionado principalmente por grupos como Infantil (+36,5%), Maquiagem (+18,6%), Alimento (+39,3%),
Tratamento Facial (+41,7%) e Cabelos (+25,7%).

O pilar de Servigos representou 0,8% das vendas do Varejo no 3723, em linha com a expectativa da
Companhia. Mesmo apresentando uma reduc¢do, os servicos permanecem sendo um importante pilar
estratégico da Panvel, que neste trimestre realizou mais de 80 mil servigos de salde e segue sendo um
importante driver de incremento da recorréncia de nossos clientes.
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Produtos Panvel

{
% Participagao do PP nas Vendas Varejo % Participacao do PP nas Vendas HB
0\ )
0,
6o% 6% 3% co% 7,0% | 6o% 74% | 178% 17.9% 174% 17,7% 17,4%| 189% 17,5%

3T22 4722 1T23 2723 3723 \9M22 9M23 ) 3T22 4722 1723 2723 3T23\9M22 9M23

A venda de Produtos Panvel cresceu 18,2% em relacdo ao 3T22, alcancando uma participacdo de 7,0% no
total das vendas do Varejo no 3T23. Em relacdo ao mix de Higiene e Beleza, a marca propria alcancou uma
representatividade de 17,4%, numeros que reforcam o posicionamento dos Produtos Panvel como
benchmark do varejo farma brasileiro.

A partir do quarto trimestre deste ano, a base de comparacdo passara a estar livre dos efeitos sazonais
causados pela forte venda de produtos relacionados a Covid 19 em 2022, fazendo com que o crescimento
da participacao de produtos Private Label nas vendas da Panvel fique cada vez mais evidente.

Refletindo o aumento da demanda por produtos de cuidado e beleza, a marca Panvel Make Up apresentou
crescimento de 32,3% nas vendas em relacdo ao 3T22, consolidando-se na lideranca de categoria de
maquiagem mais uma vez. Produtos relacionados ao cuidado com a pele também apresentaram
excelentes resultados e demostraram, novamente, crescimento consistente. Dentre as categorias que se
destacaram esta a linha Panvel Faces (+13,2%).

A marca Panvel Baby, linha de produtos para cuidados de bebés e uma das principais marcas do grupo,
apresentou crescimento robusto de 46,3% em relacdo ao 3T22. Também, a linha Panvel Acessorios
apresentou um crescimento 21,5% no 3T23, demonstrando que a forca de nossos produtos de marca
propria esta para além dos cuidados e de higiene pessoais.

Ainda, com movimento da marca em disponibilizar uma linha de produtos atuais, em linha com a
tendéncia de um consumo mais consciente (vegano), a linha Vert, composta de itens naturais e veganos
apresentou crescimento de 25,7% no periodo.

Atacado Participacao do Atacado nos Negécios
. (_\
8,3% 7,9% 9,2% 9,2% 9,1% 8,5% 9,2%

No 3T23, o Atacado representou 9,1% das
vendas totais da Companhia, com um
crescimento de 22, 7% em sua receita.
Ao longo dos ultimos trimestres, o
Atacado vem apresentando um bom
desempenho, sendo um importante
aliado na diluicao de despesas.

3T22 4722 1123  2T23  3T23 \9M22 9M23 )
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Margem Bruta

]

A Companhia entregou uma Margem Bruta Consolidada (incluindo operac@es de varejo, atacado e outras
unidades de negécio) de R$ 342,8 milhdes no 3T23 (+8,8% vs 3T22), o que representa 28,2% da receita
bruta do periodo, com uma pressao de 0,8 p.p. em relacdo ao mesmo periodo do ano anterior.

A Margem Bruta do Varejo foi de R$ 330,4 milhdes, o que equivale a 30,0% da Receita Bruta do Varejo no
3T23, com um crescimento de 8,9% e uma pressao de 0,5 p.p. em relacdo ao 3T22. Por um lado, essa
pressdo de margem bruta tem relacdo direta com a base de comparacdo, pois com um reajuste de
medicamentos menor do que no ano anterior, investimos menos na compra de medicamentos no periodo
de pré alta, e, portanto, os efeitos positivos desta reetiquetagem ficaram restritos ao 2T23. Por outro lado,
aceleramos a venda de categorias importantes dentro de Higiene e Beleza que possuem margens
menores, como € o caso da linha infantil. Entretanto, importante destacar que a margem da Panvel se
mantém em niveis saudaveis e que possuimos 6timas alavancas para que nos proximos trimestres se
retome o crescimento.

A Margem Bruta do Atacado foi de R$ 11,5 milhdes, o que representa 10,4% da Receita Bruta desta unidade
de negdcios no 3723, uma reducao de 1,6 p.p. em relacdo ao 3722, em razdo dessa operagao ter maior
representatividade de medicamentos em seu mix de vendas, e, portanto, ser mais afetada pela reducdo
no percentual de reajuste dos medicamentos e pelo menor volume de venda de categorias como
genéricos.

MARGEM BRUTA - GRUPO

(RS milhdes) (% Receita Bruta Grupo)

(08pp ]
1.000,3 o . 29,5% 29,1% .
3151 3366 3138 3437 3428 | 9060 29,0% 28,9% 28,4% 28,2% 28,7%

3T22 4722 1723 2T23 3T23 \9M22 9M23) 3T22 4722 1T23 2723 3T23 |9M22 9M23

N
MARGEM BRUTA - VAREJO
(RS milhdes) (% Receita Bruta Varejo)
)
8,9% 10,7%
‘4-—\ 6
321,1 327,6 330,4| 8657 ’

303,5 300,5

31,0%
’ 30,59
| l._l 5 T M .' A 3.013%

3T22 4T22 1123 2723 3723 ' ' ' '

\9M22 3M23 ] 3155 4122 1T23 2T23 3723
MARGEM BRUTA — ATACADO

9M22 9Mm23

(RS milhdes) /ﬁ (% Receita Bruta Atacado)
7,2%
— o — _ |
35,5
13,0 33,2 12,0%  12,1% 12,1% 12.5% .
10,8 11,0 11,0 11,5 ._l ,9% 10,4% 11,1%
3722 4T22 1T23 2723 3723 \OM22 9M23/ 3T22 47122 1723 2723 3723 \9M22 9M23)
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Despesas com Vendas

]

O total de Despesas com Vendas no 3723 somou R$ 255,7 milhdes, o que representou 21,0% da Receita
Bruta, uma reducdo de 1,2 p.p. em relacdo ao 3T22. Essa forte reducdo das despesas mais do que
compensou a pressdao na margem bruta, um movimento em linha com um de nossos principais
compromissos para o ano. Esse resultado é fruto do processo de colheita de ganhos de produtividade nas

despesas de lojas, em especial nas contas de Pessoal, Energia, Materiais, Perdas de Estoque e nas
despesas de logistica.

(RS milhdes) (% da Receita Bruta do Grupo)
(o ) —
I
751,7
2411 2543 2390 2570 2557( 61,9 22,2% 21,8% 21,6% 220% o g0 | 22:2% 21,5%
3T22 4722 1723 2723 3723 | 9M22 9M23 3T22 4722 1723 2T23 3T23 |9M22 9m23
N/ —

Despesas Gerais e Administrativas

L

As Despesas Gerais e Administrativas totalizaram R$ 30,5 milh8es no 3T23, representando 2,5% da Receita
Bruta, uma expansdo de 0,2 p.p. em relacdo ao mesmo periodo no ano anterior. A menor alavancagem
operacional proporcionada pela venda, assim como a estruturacdo de areas estratégicas na Companhia
ao longo deste ano, fizeram com que as despesas administrativas reduzissem neste trimestre a sua
capacidade de diluicdo. Entretanto, a Companhia segue detendo o menor patamar de despesas dessa

natureza no setor em que atua, e mantém uma perspectiva de retorno desse indicador aos patamares
histéricos médios.

(RS milhdes) (% da Receita Bruta do Grupo)
( ) )
19,4% %
| oz
28,9 30,5 84,2

25,5 24,8 24,8 2,3% 21%  2,2% 2,5% 2,5% 2,3% 2,4%

= .

3T22 4722 1723 2723 3T23| 9M22 9M23 3T22 4722 1723 2723 3T23 |9M22 9M23
\_____ \_____
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EBITDA
]

No 3T23 atingimos um EBITDA ajustado de R$ 56,6 milhSes (+16,8% em relacdo ao 3T22), com uma
margem equivalente a 4,7% da Receita Bruta (+0,2 p.p.), resultado de um excelente trabalho na diluicdo
das despesas com vendas, que foram fundamentais para amenizar os efeitos sazonais de pressao na
margem bruta. No acumulado, obtivemos uma expansao de margem de 0,1 p.p. Expandir a margem ao
longo destes nove meses contra uma forte base de comparacdo em 2022, que contava com uma
reetiquetagem de dois digitos percentuais, e enfrentando uma situagao climatica totalmente atipica em
2023, deixa claro o sucesso de nossa estratégia. Dessa forma, reforcamos nosso compromisso de
continuar expandindo nossas margens através de ganhos de escala em lojas e na logistica.

(RS milhdes)

/ N\ (% da Receita Bruta do Grupo)/ﬁ
| 16,4
58,6 578 see | P a5% 50% 4594 50% 47%| 46% 47%
3T22 4722 1T23 2723 3T23 \9M22 9m23 3T22 4722 1123 2723 3723 \9M22 9Mm23)

RECONCILIACAO EBITDA AJUSTADO

Reconciliagao EBITDA Var. %
(RS milhdes)

Lucro Liquido 22,7 26,1 15,1%
(+) Imposto de Renda 2,8 1,2 (55,6%)
(+) Resultado Financeiro 5,0 6,3 26,5%
EBIT 30,5 33,7 10,4%
(+) Depreciacdo e amortizacdo 14,3 17,0 19,0%
EBITDA 44,8 50,7 13,2%
Participagdes/Distribuicdes 2,7 4,8 77,6%
Baixas de Ativos 0,3 0,2 (43,8%)
Outros Ajustes 0,6 0,9 36,6%
EBITDA Ajustado 48,5 56,6 16,8%
Margem EBITDA Ajustada 4,5% 4,7% 0,2 p.p.

EBITDA Varejo.

O EBITDA do varejo representa a geracao de resultado das lojas e é calculado a partir da férmula descrita
abaixo'. No 3T23 o EBITDA do Varejo foi de R$ 119,2 milhdes, equivalente a 10,8% da Receita Bruta do
Varejo, com um ganho de 0,5 p.p. na comparac¢ao anual. No acumulado do ano, a margem se expandiu
em 0,2 p.p. em relagcdo ao mesmo periodo do ano anterior. Esses ganhos sao resultado do bom trabalho
na diluicdo de despesas, gestdo eficiente de mix e aumento de produtividade por loja. Novamente, &
importante destacar que esse excelente resultado se da contra uma forte base de comparagdao em 2022,
e em um periodo durante o qual as operag¢des da Regido Sul foram afetadas por fortes chuvas.

) ——

15,8% |

1029 157 1175 1192| 2038 3%0 103% 108% o, 1% 108%] 10,45 106%
| - | . l
3T22 47122 1723 27123 3723\9M22 9Mm23/ 3T22 47122 1723 2723 3123 \gM22 3M23)

"Receita Bruta do Varejo (-) CMV/Impostos/Descontos/Devolucées = Margem Bruta Varejo (-) Despesas com Vendas de lojas (+) Depreciacdo de lojas = EBITDA do Varejo.
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Depreciagao, Resultado Financeiro Liquido e
IR/CSLL

A Depreciacdo apresentou um crescimento de 0,2 p.p. na comparacdo trimestral, mantendo sua tendéncia
de crescimento para o ano, em fung¢do dos investimentos realizados em expansdo de lojas e na logistica.

As Despesas Financeiras Liquidas se mantiveram estaveis, representando 0,5% da Receita Bruta do Grupo.
Essas despesas sdo decorréncia direta da posicao liquida de Caixa, em linha com a expectativa da
Companhia para o periodo.

O IR/CSLL, na comparagao trimestral, trouxe um impacto positivo de 0,2 p.p no resultado, em razao da
deliberacdo de distribuicdo de R$ 11,9 milhdes sob a forma de Juros Sobre Capital Proprio no periodo.

IR/ CSLL Res. Financeiro Depreciagao
(R$ milhdes, % Receita Bruta do Grupo) (R$ milhdes, % Receita Bruta do Grupo) (R$ milhdes, % Receita Bruta do Grupo)
0,3% 0.3% 0,1% 0,1% 0,1% 1,2% 1,3% 1,5% 1,4% 1,4%

05% 04% 06% 06%  05%

—_———ee W

2,8
1,5 1,2 16,4 16,6 17,0
’ 6,8 7,0 , ,
0,6 -_ , 6,3 13,3 14,7
5,0 52
3,9
3T22 4T22 1123 2T23  3T23 3722  4T22  1T23 2723 3723 3T22 4T22 1123 2723 3723

Lucro Ll’quidcz

O Lucro Liquido Ajustado no 3723 foi de R$ 27,2 milhdes, um crescimento de 15,1%, equivalente a uma
margem liquida de 2,2%, estavel em relagdo ao mesmo periodo do ano anterior. O bom resultado do lucro
estd diretamente relacionado aos impactos operacionais ja mencionados, bem como com uma gestdo
eficiente do caixa, que eliminou novas pressdes sobre as despesas financeiras.

(RS milhdes) (% da Receita Bruta do Grupo)
0,
ﬂ | (oex )
772 76,6 5 5o
236 223 e 08 Y72 22% 21% 20% 23% 22% |77 22%
3T22 4722 1723 2723 3723 \9M22 9M23) 3T22 4722 1723 2723 3723 \9M22 9M23

Reconciliagao Lucro Liquido

(RS milhdes)

Lucro Liquido 22,7 26,1 15,1%
Baixas de Ativos 0,3 0,2 -43,8%
Outros Ajustes 0,6 0,9 45,7%
Lucro Liquido Ajustado 23,6 27,2 151%
Margem Liquida Ajustada 2,2% 2,2%  0p.p.

Indice de Indice de
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Ciclo de Caixa

[ ]

No 3723 a Companhia manteve a tendéncia
03 97 100 100 9% de melhora no seu Ciclo de Caixa,
- e apresentando uma reducdo de 7 dias na
78\_66/ ‘71 comparagdo com o 3T22. Essa melhora é
45 = o3 53 54 reflexo direto do sucesso na estratégia de
alongar os prazos de pagamento dos
30_ - gEEEes I I fornecedores e de manter um estoque
equilibrado e consistente. Seguimos com o
3722 4722 1723 2723 3723 objetivo de melhorar nossa eficiéncia de

= = = Recebiveis Estoque Fornecedores e=====(iclode Caixa 3ix3 a0 longo dos proximos trimestres.

Fluxo de Caixa .

A Companhia apresentou um fluxo de caixa livre negativo de R$ 6,1 milhdes no 3T23.

Fluxo de caixa 3T22 3723
Lucro liguido do periodo 22.661 26.110
IRPJ/CSLL 2.750 1.243
Resultado Financeiro 5.035 6.364
EBIT 30.446 33.717
Depreciacdes e AmortizacOes 14.331 17.865
EBITDA 44.777 51.582
Ciclo de Caixa 38.304 (8.874)
Demais variacdes nos ativos e passivos (239) (12.834)
Fluxo de caixa Operacional 82.842 29.875
Investimentos (47.115) (36.019)
Fluxo de Caixa Livre 35.727 (6.144)
Juros sobre o Capital Préprio (8.004) (7.237)
AcBes em tesouraria (3) (8)
Fluxo de Caixa Total 27.720 (13.389)
Endividamento

{ ]
Divida Liquida (em R$ milhdes)
Divida de Curto Prazo 97,9 118,4 302,3 293,7 128,9
Divida de Longo Prazo 172,9 116,4 116,4 60,0 310,0
Divida Bruta 270,7 234,8 418,8 353,7 438,9
(-) Caixa, Equivalentes e AplicagcGes Financeiras 164,3 157,4 257,6 193,2 265,0
Divida / Caixa Liquido 106,5 77,5 161,1 160,5 173,9
Divida Liquida / EBITDA LTM 0,5x 0,4x 0,8x 0,9x 0,8x

O nivel de endividamento bruto da Companhia no fechamento do 3T23 foi de R$ 438,9 milhdes e, depois
de descontadas as disponibilidades em Caixa (R$ 265 milh&es), a Divida Liquida encerrou o periodo em
R$ 173,9 milhdes. Consideramos que a estrutura de capital da Companhia permanece sélida e com baixa
alavancagem, mesmo em um cenario de investimentos e expansao acelerada e entendemos que esse
baixo nivel de endividamento representa um diferencial competitivo dentro do atual cenario
macroecondmico do pais e do segmento de varejo.
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Investimentos

{
Apos dois anos de fortes niveis de investimentos, realizamos no 3T23 investimentos que somaram R$ 36,0
milhdes, apresentando uma reduc¢do de 24,6% em relacdo ao 3T22.

RS 3122 3123 A amM22 am23 A
Abertura Lj. 25.106.354 18.871.916 -24,8% 67.769.804 53.247.490 -15,2%
Reforma Lj. 2.822.040 4.447.075 57,6% 8.402.469 11.315.443 34,7%
T 8.899.641 6.953.543 -21,9% 24.003.368 18.213.062 -24,1%
Logistica e Outros 10.984.508 5.746.259 -47,7% 45.344.420 15.052.020 -66,8%
Total 47.812.543 36.018.794 -24,6%  140.520.062 97.828.015 -30,4%

ESG
[

No ambito das praticas de ESG, a Companhia atingiu marcos significativos ao longo do ano de 2023,
refletindo nosso compromisso com a sustentabilidade. Em 18 de agosto, lancamos o 1° Relatério de
Sustentabilidade da empresa, oferecendo uma visdo abrangente de nossas iniciativas e conquistas nessa
area. Destacamos também o impacto positivo de nossa abordagem a energia renovavel, com nove usinas
operando e fornecendo energia limpa para 71% de nossas filiais de rua, bem como para nossas instalacdes
administrativas e centro de distribuicdo em Eldorado do Sul. Além disso, temos a
perspectiva de expandir esse compromisso e atender 96% de nossas filiais de rua até o final
de 2023. Para saber mais sobre nossa plataforma de sustentabilidade, basta apontar a
camara do seu celular no QR Code ao lado.

Além de nosso foco em energia renovavel, a Companhia demonstrou sua responsabilidade social ao
apoiar a comunidade local em tempos dificeis. Apds as enchentes causadas por um ciclone extratropical
no Vale do Taquari, a Companhia doou para as regides afetadas pelas cheias 12.114 itens de
medicamentos e produtos de higiene, que totalizaram R$ 637 mil, além de R$ 103 mil e 4.746 itens de
medicamentos e higiene fornecidos por nossos fornecedores. A solidariedade dos clientes também
desempenhou um papel fundamental, uma vez que mais de R$ 1 milhdo foi arrecadado pela campanha
"Troco Amigo SOS Vale do Taquari," na qual os clientes puderam fazer doac8es de qualquer valor através
de canais digitais ou nas lojas da Panvel. Esses recursos estdo sendo direcionados para a
operacionalizacdo do Hospital de Roca Sales e do Hospital Beneficente Nossa Senhora Aparecida, em
Mugum.

Mercado de capitais.

No 3T23, a acdo da Companhia acompanhou o movimento das empresas do setor de varejo, bem como das
empresas qualificadas como small caps. No periodo YTD, a acao da Companhia apresentou valorizacdo de
15,4%, desempenho superior aos indices Ibovespa e Small Caps, que no periodo apresentaram valorizagdo de
6,22% e 5,0%, respectivamente.
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*A métrica de comparagdo YTD utiliza o ulitmo pregéo do ano de 2022 como base de comparagdo
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IFRS 16: impactos
{

A norma trazida pelo IFRS 16/CPC 06 (R2) estabelece novos procedimentos quanto a forma de
contabilizacdo de alguns contratos de aluguel. Para aqueles que se enquadram na nova regra sdo
realizados registros contabeis de reconhecimento dos valores no Ativo (direitos de uso) e no Passivo
(compromissos futuros) da Companhia, resultando em alteracdo nos registros contabeis entre as
despesas de aluguel, de depreciacdo e de juros.

Para manter a comparabilidade historica, os valores aqui sao apresentados pela metodologia antiga (IAS
17). Os dados e as demonstra¢des financeiras sob as regras do IFRS 16 estao disponiveis no site da
Companhia e da CVM.

3T23

Demonstra¢ao do Resultado IAS 17 Reclassificagao IFRS 16
(RS milhares)

Receita Bruta 1.216.126 - 1.216.126
Lucro Bruto 342.805 - 342.805
% RB 28,2% 0,0% 28,2%
Despesas com Vendas (255.701) 41.390 (214.311)
Despesas Administrativas (30.508) - (30.509)
Total das Despesas (286.210) 41.390 (244.820)
% RB 23,5% -3,4% 20,1%
EBITDA Ajustado 56.595 41.390 97.985
% RB 4,7% 3,4% 8,1%
Depreciagdo e amortizacdo (17.018) (32.503) (49.520)
Part. Adm/PLR (4.795) - (4.795)
Outros ajustes - - -
Resultado Financeiro (6.364) (12.619) (18.983)
IRPJ/CSLL (1.243) 1.269 26
Lucro Liquido 27.176 (2.463) 24.712
% RB 2,2% -0,2% 2,0%

3723

Balang¢o Patrimonial IAS 17 Reclassificagao IFRS 16
(RS milhares)

Ativo 2.351.053 594.652 2.945.704
Ativo Circulante 1.736.558 (1.402) 1.735.156
Clientes 409.032 (1.402) 407.630
Ativo ndo Circulante 614.495 596.054 1.210.549
Ativo Diferido 26.264 21.171 47.435
Imobilizado 487.144 574.882 1.062.027
Passivo e Patrimonio Liquido 2.351.053 594.652 2.945.704
Passivo Circulante 851.102 160.954 1.012.056
Arrendamentos Mercantil - 160.954 160.954
Passivo nao Circulante 319.794 474.796 794.590
Arrendamentos Mercantil - 474.796 474.796
Patrimonio Liquido 1.180.156 (41.097) 1.139.059
Lucros Acumulados 85.089 (41.097) 43.992
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B3 LISTED NM

Balanco
 J
‘ Norma Antiga (IAS 17)

ATIVO 3T22 3123 Var. %

(em milhares)

Ativo Circulante 1.432.342 1.736.558 21,2%
Caixa e equivalentes de caixa 9.362 10.067 7,5%
Aplicac¢des Financeiras 154.888 254.964 64,6%
Clientes 361.863 409.032 13,0%
Estoque 796.732 931.111 16,9%
Imposto de renda e contribuigdo social a recuperar 25.433 22.219 -12,6%
Tributos a recuperar 22.779 11.612 -49,0%
Outras contas a receber 61.285 97.554 59,2%

Ativo Nao Circulante 542.513 614.496 13,3%
Tributos diferidos 25.810 26.264 1,8%
Impostos a recuperar 9.260 11.398 23,1%
Depdsitos judiciais 3.865 2.453 -36,5%
Créditos com partes relacionadas 1.530 1.330 -13,1%
Outros ativos 534 264 -50,5%
Despesas antecipadas - 4.752 100,0%
Investimentos 4 4 -1,8%
Imobilizado 429.276 487.144 13,5%
Intangivel 72.234 80.888 12,0%

Ativo Total 1.974.855 2.351.054 19,0%

PASSIVO 3T22 3723 Var. %

(em milhares)

Passivo Circulante 661.071 851.102 28,7%
Fornecedores 373.646 512.595 37,2%
Empréstimos e financiamentos 97.870 128.915 31,7%
Salarios e encargos sociais 80.496 86.021 6,9%
Impostos, taxas e contribuices 39.637 35.311 -10,9%
Dividendos e juros s/capital préprio 666 12.203 1732,3%
Outras contas a pagar 65.606 73.195 11,6%
Outras Provisdes 3.105 2.864 -9,0%

Passivo N&o Circulante 189.157 319.794 69,1%
Empréstimos e financiamentos 172.857 310.000 79,3%

Outras Obrigacdes 6.793 7.087 4,3%
Provisdes fiscais, previdenciarias, trabalhistas e civeis 9.507 2.707 -71,5%

Patriménio liquido 1.124.626 1.180.156 4,9%
Capital social 943.000 970.116 2,9%

Transagdes de capital com os sécios (14.448) (14.448) 0,0%
Reserva de Capital (29.429) (24.492) -16,8%
Reserva de lucros 137.662 163.892 19,1%
Lucros Acumulados 87.841 85.088 -3,1%

Passivo Total e Patriménio liquido 1.974.854 2.351.054 19,0%
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Demonstracao de Resultados

{
Norma Antiga (1AS 17)
DRE 3T22 3T23 Var. %
(em milhares)
Receita bruta 1.087.787 1.216.126 11,8%
Impostos e devolugdes (70.743) (85.977) 21,5%
Receita liquida 1.017.044 1.130.149 11,1%
Custo das mercadorias vendidas (701.903) (787.344) 12,2%
Lucro bruto 315.141 342.805 8,8%
Despesas (284.696) (309.088) 8,6%
Com vendas (258.249) (278.666) 7,9%
Gerais e administrativas (28.695) (34.003) 18,5%
Outras receitas operacionais 2.248 3.580 59,3%
Resultado financeiro (5.035) (6.364) 26,4%
Despesas financeiras (11.574) (19.150) 65,5%
Receitas financeiras 6.539 12.786 95,5%
Lucro antes do IR e contribuicdo social e das participagées 25.410 27.353 7,6%
Imposto de renda e contribuicdo social (2.750) (1.243) -54,8%
Lucro liquido do exercicio 22.660 26.110 15,1%
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